
 

 

 

УПРАВЛЕНИЕ 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ОХРАНЫ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО 

НАСЛЕДИЯ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

РЕШЕНИЕ 

 №  
г. Киров  

 
 

Об установлении предмета охраны объекта культурного наследия 
(памятника истории и культуры) народов Российской Федерации 

регионального значения «Бывшее здание манежа, в котором в 1905-1906  
и 1917 годах проходили митинги и собрания трудящихся города  

в поддержку революционного движения», расположенного по адресу: 
Кировская область, г. Слободской, ул. Советская, д. 98ф 

 
В соответствии с подпунктом 10 пункта 2 статьи 33 Федерального 

закона от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия 

(памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», 

Положением об управлении государственной охраны объектов культурного 

наследия Кировской области, утвержденным постановлением Правительства 

Кировской области от 17.05.2018 № 233-П, и разработанным Кировским 

областным государственным автономным учреждением «Научно-

производственный центр по охране объектов культурного наследия 

Кировской области» проектом предмета охраны объекта культурного 

наследия (памятника истории и культуры) народов Российской Федерации 

регионального значения «Бывшее здание манежа, в котором в 1905-1906  

и 1917 годах проходили митинги и собрания трудящихся города в поддержку 

революционного движения», расположенного по адресу: Кировская область, 

г. Слободской, ул. Советская, д. 98ф, управление государственной охраны 

объектов культурного наследия Кировской области РЕШИЛО:  



2 
 

1. Установить предмет охраны объекта культурного наследия 

(памятника истории и культуры) народов Российской Федерации 

регионального значения «Бывшее здание манежа, в котором в 1905-1906  

и 1917 годах проходили митинги и собрания трудящихся города в поддержку 

революционного движения», расположенного по адресу: Кировская область, 

г. Слободской, ул. Советская, д. 98ф, согласно приложению. 

2. Опубликовать настоящее решение на «Официальном интернет-

портале правовой информации» (http:///www.pravo.gov.ru) и разместить  

на официальном сайте управления государственной охраны объектов 

культурного наследия Кировской области. 

 

 

Начальник управления А.Ю. Грачев 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

УСТАНОВЛЕН 

решением управления 
государственной охраны объектов 
культурного наследия Кировской 
области 
от                          №  

 
 
 
 

ПРЕДМЕТ ОХРАНЫ 
объекта культурного наследия (памятника истории и культуры)  

народов Российской Федерации регионального значения  «Бывшее здание манежа, в котором в 1905-1906  
и 1917 годах проходили митинги и собрания трудящихся города в поддержку революционного движения», 

расположенного по адресу: Кировская область, г. Слободской, ул. Советская, д. 98ф 
 

 
 
 

 



2 

№ п/п 
Обобщенная группа 
элементов предмета 

охраны 
Элементы предмета охраны 

Фотографическое или иное графическое изображение 
предмета охраны* 

1 
Градостроительное 

положение 

Объект культурного наследия 
(памятник истории и культуры) народов 
Российской Федерации регионального 

значения «Бывшее здание манежа,  
в котором в 1905-1906 и 1917 годах 

проходили митинги и собрания 
трудящихся города в поддержку 

революционного движения» 
располагается в глубине квартала, 

образованного крутым берегом реки 
Вятки, улицей Грина и улицей 

Советской в городе Слободском 
Слободского района Кировской области 

 
 
 

 

Схема местоположения 

С 



3 

№ п/п 
Обобщенная группа 
элементов предмета 

охраны 
Элементы предмета охраны 

Фотографическое или иное графическое изображение 
предмета охраны* 

2 
Объемно-

пространственная 
композиция 

Сложный в плане объект, состоящий  
из следующих объемов: 

 
Основной объем – прямоугольный  

в плане; 
 

Объем западного пристроя –  
прямоугольный в плане, двухэтажный, 
примыкающий с запада к основному 

объему 
 

 

Основной 
объем 

Объем 
западного 
пристроя 

Схема объемов  
на плане первого 

этажа 



4 

№ п/п 
Обобщенная группа 
элементов предмета 

охраны 
Элементы предмета охраны 

Фотографическое или иное графическое изображение 
предмета охраны* 

3 
Конструктивная 

система 

Основные конструкции здания: 
 

капитальные стены первоначального 
периода строительства –  
из глиняного кирпича; 

 
капитальные стены  

2-ой пол. XIX – нач. XX вв. –  
из глиняного кирпича; 

 
перекрытия – деревянные 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
План 

первого этажа 

  

 



5 

№ п/п 
Обобщенная группа 
элементов предмета 

охраны 
Элементы предмета охраны 

Фотографическое или иное графическое изображение 
предмета охраны* 

4 
Архитектурно- 

художественное 
решение 

Тип отделки фасадов – известковая 
обмазка 

 

Фото 1. Восточный фасад.  
Фото 2024 г. 

 



6 

№ п/п 
Обобщенная группа 
элементов предмета 

охраны 
Элементы предмета охраны 

Фотографическое или иное графическое изображение 
предмета охраны* 

4.1 Общие элементы 

4.1.1 

Основной объем 

Рустованная кладка: руст в форме 
кирпичной кладки на восточном фасаде 

 

 
 

Фото 2. Рустованная кладка первого этажа.  
Восточный фасад. Фото 2024 г. 

 

4.1.2 

Кирпичная тяга типа 1: 
горизонтальная тяга, выполненная 
уступом кирпича, в уровне верха 
оконных проемов первого этажа, 

отделяет рустованную часть фасада  
от гладкой 

 

 
 

Фото 3. Кирпичная тяга типа 1. Восточный фасад. 
Фото 2024 г. 

4.1.3 

Кирпичная тяга типа 2: 
горизонтальная тяга, выполненная 
уступом кирпича, над оконными 

проемами первого этажа 

 

 
 

Фото 4. Кирпичная тяга типа 2. Восточный фасад. 
Фото 2024 г. 

 



7 

№ п/п 
Обобщенная группа 
элементов предмета 

охраны 
Элементы предмета охраны 

Фотографическое или иное графическое изображение 
предмета охраны* 

4.1.4 
Объем западного 

пристроя 
Венчающий карниз типа 1: 

профилированный ступенчатый карниз 

 

 
 

Фото 5. Венчающий карниз типа 1. Объем западного 
пристроя. Северный фасад. 

Фото 2009 г. 

4.1.5 

Основной объем 

Уступ цоколя типа 1: уступ цоколя, 
выполненный кирпичом 

 
 

Фото 6. Уступ цоколя типа 1. Восточный фасад. 
Фото 2009 г. 

4.1.6 
Арочная перемычка типа 1: арочная 

кирпичная перемычка, расположенная 
над оконными проемами 

 

 
 

Фото 7. Арочная перемычка типа 1. Восточный фасад. 
Фото 2024 г. 



8 

№ п/п 
Обобщенная группа 
элементов предмета 

охраны 
Элементы предмета охраны 

Фотографическое или иное графическое изображение 
предмета охраны* 

4.1.7 Основной объем 
Арочная перемычка типа 2: разорванная 
арочная кирпичная перемычка в уровне 

первого этажа 

 

 
 

Фото 8. Арочная перемычка типа 2. Восточный фасад. 
Фото 2024 г. 

 



9 

№ п/п 
Обобщенная группа 
элементов предмета 

охраны 
Элементы предмета охраны 

Фотографическое или иное графическое изображение 
предмета охраны* 

4.1.8 Основной объем 
Оконный проем типа 1: лучковый 

оконный проем 

 

 
 

 
 

Фото 9. Оконный проем типа 1. Восточный фасад. 
Фото 2024 г. 

 
 
 



10 

№ п/п 
Обобщенная группа 
элементов предмета 

охраны 
Элементы предмета охраны 

Фотографическое или иное графическое изображение 
предмета охраны* 

4.1.9 Основной объем 
Оконный проем типа 2: прямоугольный 

оконный проем 

 

 
 

Фото 10. Оконный проем типа 2. Восточный фасад. 
Фото 2024 г. 

 
 



11 

№ п/п 
Обобщенная группа 
элементов предмета 

охраны 
Элементы предмета охраны 

Фотографическое или иное графическое изображение 
предмета охраны* 

4.2 Восточный фасад 

4.2.1 

Основной объем 

Рустованная кладка 

 

 
 

 
 
 

Фото 11, 12. Восточный фасад.  
 Фото 2024 г. 

 

4.2.2 Кирпичная тяга типа 1 

4.2.3 Кирпичная тяга типа 2 

4.2.4 Уступ цоколя типа 1 4.2.1

4.2.3 4.2.2
4.2.4

4.2.4



12 

№ п/п 
Обобщенная группа 
элементов предмета 

охраны 
Элементы предмета охраны 

Фотографическое или иное графическое изображение 
предмета охраны* 

4.2.5 

Основной объем 

Четыре арочные перемычки типа 1 

 
 

 
 
 

 
 

Фото 13, 14. Восточный фасад.  
Фото 2024 г. 

 

4.2.6 Три арочные перемычки типа 2 

4.2.7 Семь оконных проемов типа 1 

4.2.8 Семь оконных проемов типа 2 

4.2.5
4.2.5

4.2.5
4.2.5

4.2.64.2.64.2.6 4.2.84.2.8

4.2.7



13 

№ п/п 
Обобщенная группа 
элементов предмета 

охраны 
Элементы предмета охраны 

Фотографическое или иное графическое изображение 
предмета охраны* 

4.2.9 

Основной объем 

Три лучковых оконных проема 

 
C

 
 

Схема проемов восточного фасада на плане первого этажа 

  
 

Фото 15, 16. Оконные лучковые проемы. 
Южная часть восточного фасада. 

Фото 2024 г. 

4.2.10 Один лучковый проем 4.2.94.2.10



14 

№ п/п 
Обобщенная группа 
элементов предмета 

охраны 
Элементы предмета охраны 

Фотографическое или иное графическое изображение 
предмета охраны* 

4.2.11 

Основной объем 

Тяга в уровне верха оконных проемов  

 

 
 

 
 
 

Фото 17, 18. Фрагмент восточного фасада. Фото 2024 г. 

4.2.12 Уступ цоколя типа 1 

4.2.12

4.2.11

4.2.12
4.2.11



15 

№ п/п 
Обобщенная группа 
элементов предмета 

охраны 
Элементы предмета охраны 

Фотографическое или иное графическое изображение 
предмета охраны* 

4.3 Северный фасад 

4.3.1 

Основной объем 

Кирпичная тяга типа 2  

 
 

  
 

Фото 19. Северный фасад.  
Фото 2009 г. 

 

 
Схема проемов северного фасада на плане первого этажа 

4.3.2 Уступ цоколя типа 1 

4.3.3 Два оконных проема типа 1 

4.3.4 Один дверной проем 

4.3.1

4.3.2

4.3.3

4.3.4

4.3.4

4.3.3

4.3.3



16 

№ п/п 
Обобщенная группа 
элементов предмета 

охраны 
Элементы предмета охраны 

Фотографическое или иное графическое изображение 
предмета охраны* 

4.3.5 

Объем западного 
пристроя 

Венчающий карниз типа 1 

 
 

 
 

Фото 20. Северный фасад.  
Фото 2009 г. 

 
 

4.3.6 Два лучковых оконных проема  

4.3.7 Уступ цоколя типа 1 

4.3.5

4.3.6 4.3.7



17 

№ п/п 
Обобщенная группа 
элементов предмета 

охраны 
Элементы предмета охраны 

Фотографическое или иное графическое изображение 
предмета охраны* 

4.4 Западный фасад 

4.4.1 

 

Кирпичная тяга типа 2 

 
 
 
 
 
 

 
 

Фото 21. Западный фасад.  
Фото 2009 г. 

 
 
 
 

 
 

4.4.2 Уступ цоколя типа 1 

4.4.2

4.4.1



18 

№ п/п 
Обобщенная группа 
элементов предмета 

охраны 
Элементы предмета охраны 

Фотографическое или иное графическое изображение 
предмета охраны* 

4.4.3 

 

Четыре оконных проема типа 1 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

Фото 22. Западный фасад.  
Фото 2009 г. 

 
 
 
 
 
 

4.4.4 Четыре оконных проема типа 2 

4.4.3

4.4.4



19 

№ п/п 
Обобщенная группа 
элементов предмета 

охраны 
Элементы предмета охраны 

Фотографическое или иное графическое изображение 
предмета охраны* 

4.4.5 Объем западного 
пристроя 

Три проема 

 
 
 
 
 

 
 

Фото 23. Западный фасад. 
Фото 2009 г. 

4.4.5



20 

№ п/п 
Обобщенная группа 
элементов предмета 

охраны 
Элементы предмета охраны 

Фотографическое или иное графическое изображение 
предмета охраны* 

4.5 Южный фасад 

4.5.1  Три лучковых оконных проема  
  

 

Фото 24, 25. Лучковые оконный проем  
на южном фасаде основного объема. 

Фото 2024 г. 
 

 
Схема проемов южного фасада на плане первого этажа 

* Схемы фотофиксации предмета охраны приведена в приложении к предмету охраны. 

___________ 

4.5.1



21 

Приложение 

к предмету охраны 

Схема фотофиксации предмета охраны  

C
1, 11

2, 3, 4

5

67 8, 9

23

12

13, 14

15 16

17
18

19

20
21, 22

24

25

 

___________ 

Первый этаж  


